中商联办[2012]51号

关于印发《中国商业联合会信息
报送工作暂行办法》的通知

各部门、分支机构、代管协会、地方商（协）会：

为做好中国商业联合会的信息报送工作，实现信息报送工作的规范化、制度化、科学化，更好地为上级有关部门和中商联各部门、分支机构、代管协会、地方商（协）会提供信息服务，我会制定了《中国商业联合会信息报送工作暂行办法》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：中国商业联合会信息报送工作暂行办法

                       二〇一二年九月十九日

 抄送：会领导，专职党委副书记，监事长，专务，存档。
附件
中国商业联合会信息报送工作暂行办法
第一章  总则
    第一条  为做好中国商业联合会（以下简称中商联）的政务信息、工作类信息和其他重要信息的报送工作，实现信息报送工作的规范化、制度化、科学化，保质保量地完成有关部委和中商联要求或委托的信息报送工作任务，更好地为上级有关部门、中商联各部门、分支机构、代管协会、地方商会（行业协会）提供信息服务，参照国务院国资委《信息工作暂行办法》和工信部《委托行业协会信息报送工作暂行办法》，制定本办法。

    第二条  本办法适用于中商联各部门、分支机构、代管协会、地方商会（行业协会）、有关主管报刊社（以下简称各单位）。

    第三条  各单位领导应高度重视信息报送工作，并指定专人负责，确保信息报送工作的顺利开展。

第四条  中商联是信息报送工作的归口管理单位，负责指导、协调各单位政务信息、工作类信息、其他重要信息的报送工作。具体工作由中商联办公室、研究室负责。
第二章  信息联络员的基本条件及职责
    第五条  为做好信息报送工作，各单位需指定一名信息联络员，负责与中商联办公室信息新闻处保持工作联络。

    第六条  信息联络员的基本条件：
    （一）热爱信息工作，具有较强的事业心和责任心，了解行业情况，熟悉本单位业务，工作认真负责，踏实肯干。

    （二）具有较好的文字水平和一定的综合分析、组织协调能力。
    第七条  信息联络员的职责：
    （一）负责向中商联及时报送本单位政务信息、工作类信息和其他重要信息。

（二）认真完成中商联规定的信息报送任务和重要信息的约稿任务。
（三）坚持实事求是的原则，报送信息真实、准确，对涉密信息严格按照党和国家的保密规定执行。

（四）提出本单位信息报送的工作建议。
第三章  信息报送的内容及采用
    第八条  信息报送的内容：
    （一）政务类信息报送内容：
    1.动态类信息。月度、季度、半年度、年度行业发展情况，包括行业发展现状、特点、存在问题、趋势分析、政策建议；行业中出现的新动向，以及突发性事件等。
    动态类信息一般不超过800字。

    2.专题类信息。针对影响行业发展的政策性问题、行业或社团组织反映的急需解决并带有普遍性的热点问题、行业发展中出现的倾向性问题等方面撰写的调研报告、专题类研究报告、出国考察报告等。其内容主要是介绍情况，反映问题，分析原因，提出建议。

    专题类信息一般不超过3000字。

    （二）工作类信息。各单位关于加强行业自律等方面内容的相关文件、开展各项业务活动的情况及所取得的主要成效和经验等。

    工作类信息一般不超过1200字。
    （三）其他重要信息。各单位向“两会”提交的议案、向政府部门报送的有关信息，以及认为需要报送的其他重要信息。

    第九条  信息报送的采用：
    （一）上报有关部委。各类重要信息上报国务院国资委、工业和信息化部、商务部、发展和改革委员会等政府有关部门，并由其选编后转报中办、国办；工信部对不能上报中办、国办的，选登工信部内刊、登录工信部网站或其子站；上报到国家发改委的信息，主要由该委经济运行调节局或“全国经济运行调节信息网络”采用。

    （二）上传中商联网站和刊登有关内部刊物。各单位报送的信息及照片，根据其内容，分别上传到中商联网站或选登《经贸参考》、《商会信息》、《中国商业联合会要报》、《信息周报》。

    （三）推荐给有关主管报刊。中商联主管1家报纸和30家期刊，对各单位报送的既有价值又能公开发表的专题类信息，经征得报送单位同意后，推荐到有关报刊公开发表。

第四章  信息报送工作要求及报送方式
    第十条  信息报送工作要求：

（一）报送信息应及时，且具有时效性。
    （二）各单位报送信息，须认真填写《信息报送单》（见附件），并按“报送单”上注明的要求报送。
    （三）各单位领导应高度重视信息工作，按照有关部委和中商联的要求，积极组织并认真撰写重要信息和约稿，按时报送。

    第十一条  信息报送方式

    （一）各单位主办的信息刊物、简报等，在寄送中商联办公室信息新闻处和研究室的同时，需发送电子版。
（二）各单位向中商联报送信息，可直接从电子邮箱（shxxc@vip.sina.com）或QQ发送，也可刻成光盘采用快递方式递送。
第五章  信息报送评价标准
    第十二条  中商联对各单位信息报送及采用情况实行记分制，作为对各单位信息报送工作综合评价的主要依据。具体记分标准如下：

    （一）各单位主动报送的信息，每报送1条记1分；中商联从各单位寄送的信息刊物上摘编的信息每条记1分，从各单位网站上转载的信息不记分。

    （二）被中商联办公室采用上报到有关部委的动态类信息，每条3分；专题类（含内参类）信息每条10分。

    （三）被中办、国办采用的动态类信息，每条加10分；专题类信息每条加20分。

    （四）获党中央、国务院领导同志批示的信息，每条加30分。

    （五）被有关部委网站采用的信息，每条2分；被有关部委和国务院发展研究中心信息刊物采用的专题类信息，每篇加10分。

    （六）被中商联网站采用的信息，每条1分；被《商会信息》、《信息周报》采用的信息，每条2分；被《中商联要报》、《经贸参考》采用的信息，每篇加10分。

    （七）同一信息被多次采用的，原则上只记最高分，不重复记分。

    第十三条  对信息报送工作完成得较好的单位，中商联将在每两年召开一次的信息工作交流暨表彰会上进行先进单位和先进个人的表彰；同时，每年对各单位报送信息情况在中商联网站和《商会信息》进行通报。

第六章  附则
第十四条  本办法自公布之日起施行。由中商联办公室负责解释。
信 息 报 送 单
	报送单位：
	编    号
	年   号（从当年1号始）

	信息联络员：
	电    话

	手机

	撰稿人姓名：
	电    话

	手机

	负责人签字：
	报送日期
	年    月    日

	信息标题：

	⃞上报信息     ⃞上网信息    ⃞刊登内部刊物         在选⃞中划“√”

	以上由报送单位填写。填好后连同所报信息发送到中商联网站，并将此单传真至：68391247或1246

	中商联网站、内部刊物经办人签字：                办理日期：      年   月   日

	网站总编/副总编、内部刊物负责人审核签发意见（拟上网站栏目或内部刊物）：
                                                                年   月   日

	办公室负责人签发：
                                                                年   月   日

	主管会领导签发：
                                                                年   月   日

	以上由中商联网站、内部刊物负责人填写

此信息报送单一式两份，本单位和中商联网站或内部刊物各留存一份。
PAGE
- 8 -